n) L. 1. c. 15. in fine: *Magica sub philosophia non continetur, sed foris fal-*
sa

inter istas fabulas o) refertintur quædam, de mutatione hominum in lupos, de larvis p) de juvene qui pactum cum diabolo faciens, abnegato Christo, Mariam tamen abnegare noluit q), de cantauro Paulo Eremitæ appartenente r), de diabolo sub specie sceminae elegantis formæ monachum ad libidinem invitante s), de Theophilo quodam contractum chirographarium cum diabolo faciente, & Christum ac ejus matrem abnegante, sed cui Maria chirographum restituit t), &c. u)

D 3

§. XXXV.

sa professione de vero mentiens, & veraciter animas ludens. Hæc quinque maleficiorum genera continet; scil. manciam, mathematicam, maleficia, sortilegia, præstigia. Mancia, id est divinatio, species habet; scil. nigromanciam, ydromanciam, geomanciam. Mathematica vero tres, scil. auruspicium, augurium, horoscopiam.

o) Intèr quas est ingens numerus de miraculis Mariæ Virginis, Lib. 6. c. 82 seqq. quæ cujus generis sint, vel ex rubricis patet: de Abbatis sa prægnante quam Dei mater ab infamia liberavit c. 87, de muliere, quæ conceptum ex filio puerum interfecit, per beatam virginem ab opprobrio liberata c. 94. 95. 96. &c. Item de rebus gestis & miraculis hominum, qui plane non fuerunt in rerum natura: quorum pertinet ea quæ narrantur Lib. 15. cap. 1. seqq. de Rege Indiæ Avennair & ejus filio Josaphat. Ist ein papistischer Roman.

p) Lib. 1. c. 95.

q) Lib. 6. cap. 106. Est eadem fabula cujus jam meminit Cæsarius Heisterbacensis (vid. §. 32.) L. 2. c. 12. nisi quod Cæsarius addat circumstantias quasdam magis incredibiles.

r) Lib. 11. c. 31. ex Hieronymo vid supra §. 27.

s) Lib. 17. c. 6.

t) Lib. 21. c. 69. 70.

u) Habes etiam apud eundem Lib. 30. c. 65. seq. vitam & miracula Dominici & Francisci, quorum ille ab Innocentio III. primus inquisitor fuit institutus.

§. XXXV.

*Alexandri
IV. decisio
que est an cri-
men sortile-
gii ad hære-
sin referri
debeat.*

Etsi vero haec tenus inter hæresin & magiam aut sortilegium magna fuisset differentia, certe haec tenus magia ad hæresin non fuisset relata; uti tamen ipsum hære seos crimen est res mira & vix definitu possibilis *x)*: ita docet historia Ecclesiastica & ipsum jus Canon icum, quod inquisitores hæreticæ pravitatis ab Innocentio III. instituti, sub praetextu hære seos etiam de crimine sortilegii indistincte cognoscere, & id ad forum inquisitionis trahere intenderint, contradicenti bus tamen Laicis. Papa vero *y)*, post medium seculi decimi tertii *z)*, astute, sua specie rem, definiendi pro Laicis, eos ambiguitate responsi elusit. *o)*.

§. XXXVI.

*Speculator
ignorat pacta
diabolicum
sagis.*

Cœterum illo adhuc tempore istas narratiunculas de pactis & apparitionibus diaboli pro piis fraudibus fuisse

x) Vid. Dn. Praeses dissert. an hæresis sit crimen.

y) Alex. IV.

z) Praefuit enim sedi Romanæ ab anno 1254. ad annum 1261.

a) Ita enim: in cap. Accusatus §. sane 8 de hereticis in Sexto litem illam dicimur: Sane cum negotium fidei (quod summe privilegium existit) per occupationes alias non debeat impediti pestis inquisitores hereticæ a sede Apostolica deputati, de divinationibus aut sortilegiis (nisi hæresin saperent manifeste intrromittere se non debent, nec punire talia exercentes, sed eos relinquere suis judicibus puniendos). Vides astutiam: cum Laicis abjudicare non potuerit cognitionem de magia, quam haec tenus quiete possederant, tanquam rem quæ nihil commune haberet cum hæresi; addit tamen astute & tanquam obiter limitationem, nisi hæresin superet manifeste: non quod ipse crederet, talem speciem dari, sed ut inquisitoribus ansam daret, fictionibus de magorum pactis & concubitu cum diabolo &c. universam magiam ad crimen hære seos trahendi; & ita limitatione ista regulam destruendi.

fuisse habitas, plebem in devotione detinendi; non vero a Jctis pro fundamentis inquirendi contra magos fuisse venditatas, vel ex Speculatoro b) cognoscere licet. Hic cum libellum contra fortilegos format, fortilegos sic describit; quos quis in tali civitate vel camera vel per avium volatum inspexerit, & alia fortilegia fecerit c).

§. XXXVII.

Imo Thomas Aquinas scholasticorum princeps, *Item Thomas Aquinas.* circa illa tempora florens d), Canonistis non suffecit ad quæstionem enodandam, quando magia sit hæresis tantum abest, ut pactum expressum diaboli cum sagis pro vero habuerit e), probe videlicet gnarus, quem in finem istæ fabulæ in vitis Patrum & Legendis sanctorum fuerint effictæ.

§. XXXVIII.

Circa finem seculi XIII. f) Jacobus de Voragine *Jacobi de Voragine Legenda aurea.* g) edidit historiam Longobardorum, quæ vulgo le-

b) Scripsit enim anno 1262.

c) Guil. Durandus *Lib. 4. part. 4. rubr. de fortilegiis p. m. 488.* Hic, ut vides, nihil de pacto cum diabolo. Aliud enim est invocare dæmones, aliud pacta cum iis facere.

d) Floruit inter annum 1260. 1270.

e) Notus Canonista Joh. Andreæ, de quo mox seorsim, dum in comment. ad d. l. speculatoris anxius est in quæstione explicanda, quando magia sit hæresis vel non, conqueritur tacite de Thoma; quod tractet quidem de divinatione, quæ fiat per invocationem dæmonum, quam invocans QUASI foedus ineat cum dæmons &c, sed tamen non exprimat, an id sit hæreticum.

f) Clariuit enim anno 1290. Voss. de Hist. Latin. Lib. 2. c 60 p. 457 seq.

g) Homo j. dicio Ludovici Vivis & Melchioris Cani, ferret oris, plumbeis cordis animi certe parum severi & prudentis, vide Naudæum dans

genda aurea vel speculum sanctorum vocatur; in quo scripto fabulæ præcedentes non solum repetitæ, sed & infinitis nugis & mendaciis auctæ sunt; ut adeo nullum sit dubium, quin & in isto opere multæ fabulæ de pœtis dæmonum cum magis & sagis sint recensitæ b).

§. XXXIX.

*Scriptores
et aetas Sec.
XIV. Johanni-
nius XXII. de-
cretalis de
magia.*

*Johannis
Andree do-
ctrina de
magia.*

Pergimus ad seculum decimum quartum; ubi quidem deprehendimus Johanni XXII. Papæ tribui extravagantem epistolam decretalem de magia a quibusdam scriptoribus i); quam tamen hactenus reperiire non potuimus k).

§. XL.

Interim Canonistas etiam circa medium seculi decimi quarti l) doctrinam de pœtis expressis diaboli cum sagis nondum in doctrinam jurisprudentiæ receperisse, nec certi quid determinare ausos esse, quando magia sit hæresis vel non, argumento est, quod Johannes Andreæ

*dans l'apologie pour tous les grands hommes &c. c. 7 p. m. 88. edit.
Paris. Qui tamen in eo fallit, quod putet, Jacobum de Voragine & similes scriptores, occasionem, tales fabulas immiscendi historiæ ecclesiasticae, sumsisse ex consuetudine. talia fingendi in libris Romaniis, qui illo tempore valde in usu esse incepérint; cum tamen hactenus dicta doceant, scriptores librorum Romanciorum potius occasionem talia fingendi sumsisse ex vitis patrum, dialogis Gregorii, speculo Vincentii Bellovacensis & similibus.*

b) Non enim tempus permisit, ut istud speculum sanctorum, ipsi inspiceremus & evolveremus.

i) Vide locum Torreblanca supra descriptum ad §. 6. lit. L.

k) Neque enim extat talis constitutio Johannis XXII. quæ contra magos scripta sit, & incipiat *super specula*, in extravagantibus Johannis XXII. nec in extravagantibus communibus.

l) Nam Johannes Andreæ scripsit circa annum 1347.

Andreæ commentator Durandi seu Speculatoris nihil de tali pacto expresso memoret, nec quæstionem illam perspicue definiat *m*).

§. XLI.

In Chronico Monasterii S. Petri in monte crucis *Patrum dia-*
ad Werram *n*) legitur; quod anno 1384. quidam mura-*boli cuminu-*
rius secundum pactum suum, quod cum diabolo fece-*rario.*
rat, in die conversionis Pauli, mane in horto suo de piro
suspensus, & subito totus niger factus fuerit cum ma-
gno fœtore *o*). Sed totum hoc Chronicorum nugis &
mendaciis repletum esse, non diffitetur clarissimus e-
ditor *p*).

§. XLII.

Circa finem seculi XIV. edidit Facultas Theolo-*Determina-*
gica Parisiensis determinationem *q*) super quibusdam *xio Facult.*
superstitionibus noviter exortis; quæ et si tota videa-*Theol. Par.*
tur in favorem Inquisitorum esse facta, ut sub prætex-*anno 1398.*

E tu

m) Siquidem in commentario ad d. L. Durandi de sortilegiis notat:

Theologos sui temporis distinxisse, an invocans demonem inten-
dat provocare amorem mulieris, & id non esse hæresin manife-
sti, nisi fiat cum adoratione; an invocet ad scienda futura & tunc esse
hæresin manifestam, &c. Confer quæ de interitudine Canonista-
rum circa quæstionem, an & quando sortilegium sit hæresis, nota-
vit Zieglerus *ad Lancellotti Institutiones L. 4. tit. 5. §. 1. p. 957.*

n) a Christ. Franc. Paullini in Syntagmate antiquitat. German. edito.

Auctor Chronicus fuisse fertur monachus, qui circa annum 1540.
scriptit.

*o) Additur, quod pessimus homo fuerit, qui ad tertium quodvis ver-
bum diabolum in ore habuerit.*

p) In prefatione.

*q) Retulit etiam Bodinus post prefationem de magorum demonomania,
& Wierus circa finem Libr. ult. de præstigiis demonum.*

tu hærefoes, suspectos de magia ad forum suum trahere possent r): non tamen vel crediderunt fabulas de pactis expressis diaboli cum sagis, vel certe verbis per spicuis, quid de his pactis crederent, nondum proponeare ausi sunt s).

§. XLIII.

*Gesta. Sec.
XV. Fabula
de sedata La-
miarum &
strigum anno
1400 in Ita-
lia orta.*

Initio seculi XV. nempe anno 1400. sectam Lamiarum & strigum in Italia ortam esse, ex Bernardo Co-
mensi r) notat Limborch u). De illis autem idem Ber-
nardus memorat, quod in certis locis nocte ante diem
Veneris convenerint, diabolo in forma humana visibili
apparenti abnegaverint in ejus manus fidem, baptismum,
Deum & B. Virginem &c. Sed ipse Bernardus Inqui-
fitor ne quidem de gestis sui temporis scribens ullam
fidem meretur, tantum abest, ut de gestis antiquorum
temporum eam prætendere possit.

§. XLIV.

*Nideri for-
micarium.*

Circa tempora Conciliorum Constantiensis & Ba-
fileensis w) vixit Johannes Nider Isnensis, Dominica-
nus

r) Continet enim ea determinatio 28. articulos seu opiniones circa
artes magicas & maleficia, qui erronei declarantur & hæretici.

s) Respicio ad articulum tertium, cuius hæc sunt verba: *Quod inire
pactum cum demonibus tacitum vel expressum non sit idolatria, vel
apostasia. Error. Et intendimus, esse PACTUM IMPLICITUM
in omni observatione superstitiosa; cuius effectus non debet a Deo vel
natura rationabiliter exspectari.*

t) Scriptit anno 1584. Vide Syllabum autorum premissum operi Lim-
borchii.

u) Histor. inquisit. L 3. c. 21. p. 230.

w) Intra annum 1410-1430. Vide Ursilium & Trithemium in locis
editioni novissime premissis.

nus x), Theologie Professor apud Basileenses; qui in Formicario suo y) multas etiam fabellas de pactis diabolis & concubitu cum sagis, ac similes nugas, bona quidem fide, ut vir valde simplex & credulus z), narravit). Unde subsequentibus temporibus reliqui pleraque hauserunt b). Neque ipse tamen diffiteri potuit,

E 2

x) Et hinc forte occasionem sumvit autor mallei maleficarum, ut eum vocaverit inquisitorem hæreticæ pravitatis: Unde videtur haussisse Henricus Warthon in elogio Nideri præmisso novæ editioni. Sed id falsum esse constat, quod nunquam in toto libello Niderus provocet ad propriam experientiam, sed fabulas omnes, quos recenset, desumvit ex vitiis patrum, legenda Basilii, Vincentii speculo, Dialogis Gregorii, legenda Bernardi, Cæsario Heisterbacensi & similibus. Reliquas historiolas narrat fide i) cuiusdam Petri Bernensis, judicis secularis, qui multos incineraverit maleficos & alios fugaverit ex territorio Bernensi; 2) Benedicti Monachi, qui antea fuerit necromanticus, joculator, mimus & trussator; 3) Eduensis cuiusdam Inquisitoris hæreticæ pravitatis. *vid. Libr. 5. c. 3. p. 543. 548.* Et obseruavit jam eum errorem de Nidero Inquisitore Naudæus d. l. c. 7 p. 91. 92.

y) Formicarium ideo appellavit hunc libellum, quia de formicarum natura & providentia ad humanæ vitæ rationem accommodata tractavit per totum libellum. *Crus. P. 3. Suev. lib. 6. cap. 11. f. 343.* Eum rejecto priore titulo, sub titulo *de visionibus & revelationibus* edidit Dn. von der Hardt Helmestadii 1692.

z) Vide præfat. Dn. von der Hardt b. 1. & 2. versic. Plusculum etiam &c.

a) *Lib. 5. c. ultimo*, quem etiam propterea inseruerunt Mallo Malificorum ejus editores. Quamvis enim d. L. 5. cap. 3. p. 541. magos saltēm lādere dicat per verba, ritus vel facta *QUASI* per pacta inita cum demonibus; interim tamen eod. c. 3. p. 545. 547. fabellas de pacto expresso ab aliis auditas immiscet.

b) Naudæus d. l. p. 92. *Formicarium*, qui a servi comme de source & premiere base a tout ce, que l'on a depuis dit sur ce sujet.

tuit, quod inquisitores illorum temporum in processu contra sagas s^epⁱius præcipitanter egerint; c).

§. XLV.

Nicolai Jac-
querii Fl-
agellum bare-
ticorum fa-
sciniorum.

Cum igitur inquisitores hæreticæ pravitatis sub prætextu novæ doctrinæ, quasi magia sit species hæ-
reseos d), inciperent, de criminе hactenus ignoto e)
multa inquirere, non defuerunt, qui resisterent huic
instituto & abusui inquisitionum viri cordati f), qui-
bus